XV. 3.6, 7. 15,

Hermann Bifchof in Minfrer jeugt nber Ddie
gefdhehene Entfcheidung eines Sireites ziwifchen
dem Abt Ded Rlofters jum Werder bei Minden
und dem Bifchofe Dafelbff mwegen der vom Edlen
Mirabilid gefhenften Gater.
Dhne Jahrdzabl,

XVI 3. ©.7. 15

Arnold Vifchof von OSnabriick ftelit
eine abnlicdhe Urfunbe aus.
Dhne Jabrdzapl.

%eibe Urfunden find abgebrudt bei Wuerdtwein
in subsid. dipl. VI, 364—368.

Sie fonnen nidt vor 1173 ausdgeffelt fepn, da
Arnold. in diefem [abre erfF den bifchofl. Stubt
in Osnabriic beffieg, (f. Mofer’s Ognaby, Ge-
fchichte II, 80.)

XVI a.
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XVI o 3. S, 65

Anno Bifchof in Minden beffatigt die von
feinem BVorganger in Obernfirchen gemachte
Gtiftung und vermehrt die Giter.
1176 Mai 1.

In nomine Sancte et indiuidue Trinitatis.
Anno Mindensis Episcopus. Nouerit omni-
um tam presentium quam postfuturornm
industria qualiter -antecessor meus beate
memorie Dominus Wernherus episcopus
nouellam plantationem in Ouerenkerken

' fundauerit et quedam ad Sustentationem

fidelium Deo et pie genitrici eius optulerit.
Sed quia mortc preuentus ad Statum quent
optauerat. l)erducere non potuit. Nos qui
auctore Deo licet indigni in pontificatus ei
cathedra Successimus. participes benefacto—
rum eius esse cupientes. considerata tenui—
tate in Stipendiis illic Deo seruientium. eun—

dem locum misericordie oculo respeximus

et bona quedam pro remedio peccatorum
nostrorum ad conciliandam nobis gratiam
pie matris misericordie adiecimus videlicet.
Domum unam in Mileberch cum omnibus
suis attinenntiis et Decimam in Velden a
Domino Teodorico mnobis resignatam.
Sperantes quod sicut socii cupimus esse la—
boris Sic erimus et consolationis. ' Hec bona
denominata et bannum episcopale eidem
Ecclesie et Ecclesiam in Velden. Decimam

in
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in Alemultre. Hobarhusen cum omni-
bus appendiciis, cum omnibus a predicto
antecessore meo oblatis. Antiqua etiam do-
talis aree bona. Decimam in Nienstide,
Decimam in Hurst. Curiam quoque in
Velden cum omnibus bonis attinentibus et
utilitate inde proueniente. Atque omnia bo-
na tam oblatione fidelium pro liberis Suis
legitime nunc ab eis possessa, quam in po=
sterum ab eis iuste possidenda eidem ec=
clesie clauibus celi banni nostri auctoritate
et sigilli nostri inpressione firmamus et in
virtute Spiritus Sancti. in quo per Christum
est omnis potestas ligandi atque soluendi
corroboramus ut qui in irritum duoxerit sit
anathema maranatha et deleatur nomen eius
de libro uite. Acta sunt hee anno dominice
incarnationis M.C.L.XXVI. Indictione IX. Kal,
Mai in ciunitate Minden.  Testes hi sunt:
Thietmarus Prepositus maioris Ecclesie.
Reinwardus Preshyter, Reinwar dus
Presbyter cellerarius fratrum, Reinhardus
Presbyter. Heinthericus Diaconus. Volc=
marus Diaconus. Conradus Diaconus,
Widikinus Diaconus. Conradus Dia=
conus; Hermannus Subdiaconus. Nit-
huggus Subdiaconus. Gerhardus Pre-
positus de Ouerenkerken. Widikinus
Aduocatus: Waltherus frater Epis~
copi. Hermannus de Bukeborg., Eizo
de Slon. Bernhardus de Vurebomen,.
Ministeriales Ecclesie: Alexander de qu 11{ t=

1K €.

bike. Meinfridus frater eius. Tiet—

- hardus comes ciuitatis. Eilwardus

Dapifer. Wulframmus de Werste. Alf-
wardus Camerarius.

2Ausd einer nach dem Driginale gemachten Ab-
fhrift.

XVI b, 3. XIIL

Anno Vifhof v. Minden vermehrt die Giiter
bed Riofterd Obernfirchen,
1179.

In nomine Sancte et indiuiduae Trinitatis.
Anno Dei gratia Sancte Mindensis Ecclesie
Episcopns in perpetuum. Nouerit omnium
tam presentium, quam post futurorum in-
dustria, qualiter antecessor meus beate me-
morie Dominus Wernherus  Episcopus
nouellam plantationem in OQuerenkerken
fundauverit ‘et quedam ad sustentationem

fidelium Deo et pie genitrici eius obtulerit,

Sed quia morte preuentus ad statum, quem
optauerat producere non potuit. mnos, qui
auctore Deo licet indigni in pontificatus ei
cathedra Successimns participes benefacto—
rum eius esse cupientes, que in eodem loco

bene inchoauerat. auctoritate Dei omnpo—

tentis et nostra in ])erl)etuum confirmamus.
Statuentes ut ordo canonicus Sub regula
beati Augustini qui illuc noscitur. institutus.

a
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a Sororibus ibidem congregatis ad honorem
Dei et pie genetricis inuiolabiliter conserue—
tur. Pletatis etiam eius propositum firmum
esse desiderantes. eundem loco (locum?) uti
ante nos fecerat. liberum fore decernimus,
tanquam unam de preposituris in Ecclesia
mindensi, ut nullus preter prepositum sive
in Spiritualibus. Seu in temporalibus in eo
exerceat dominium ad Episcopum autem
referat, quod modum vel vires eius exce-
dat.  Obeunte vero Preposito in alterius
electione. Qui idoneus ad id officium vi-
deatur salua Episcopi auctoritate et iustitia
liberam semper illic manentes facultatem
habeant. Quieti etiam fidelium prospicere
volentes omnimodis prohibemus, ne aliqua
laicalis persona aduoecatiam super bona et
mancipia illius Ecclesie umquam in bene-
ficium accipiat uel aliquid iurisdictionis seu
placita locandi in officinas claustro adiacen~—
tes. . Siue aliquo locorum, qui immunitati
deputuLi sunt. quicqumn ‘pt_)tcstal'is exercere
presumat. ne persone diuinis obsequiis spe-
cialiter obnoxié eorum tumultibus indebite
fatigentur. Hec enim tali deuotionis inten-
tione facimus ut pia Dei genitrix. mater mi-
sericordie ad filium suum aduocata pro no-
bis esse dignetur. ‘Considerata etiam tenui-
tate in Stipendiis illic Deo seruientium eun—
dem locum oculo misericordie respeximus
et bona quedam pro remedio peccatorum
nostrorum.  ad conciliandam nobis gratiam

Ple
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pie matris. misericordie adiecimus videlicet.
domum unam in Mileberch cum omnibus
suis attinentiis et decimam in Velden a
domino Theodorico nobis resignatam.
Sperantes quod  sicut socii cupimus esse
laboris. Sic erimus et consolationis. Hee
omnia denominata et bannum episcopale
eiusdem Ecelesie et Ecclesiam in Velden
et Capellam in Hursten. Decimam in Ale=
multre. Hoburchehusen cum omni-
bus appendiciis a predicto antecessore meo
oblatis. Antiqua etiam dotalis aree bona.
Decimam in Nienstede. Decimam in
Hurst. Curiam quoque in Velden, com
omnibus bonis attinentibus. videlicet agris
cultis et incultis. siluis. - pratis. paschuis.
molendinis. aquis. aquarumque decursibus
et piscationibus et ommi “utilitate inde pro-
ueniente. eodem iure. quo ustrissimus
Princeps Heinricus Dux Bawarie et Sax—
onie ante possessa obtulit. ¥) Atque omnia
bona tam oblatione fidelium pro liberis suis
legitime nunc ab eis possessa, quam in po-
sterum ab eis iuste possidenda. Decimas
etiam noualium, que uel ipsi elaborauerunt
uel infra parochie terminos ¢laborata fuerint.
ubicunque ad manum nostram uacauerint in
perpetuum eidem Ecclesie clauibus celi ban-
ni nostri auctoritate et sigilli nostri impres—
sione firmamus et in virtute Spiritus Sancti
in quo per Christum est omni ligandi et sol-
uendi potestas corroboramus. ut qui in ir-
M | ritum
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ritum " duxerit. sit anathema maranatha et
deleatur nomen eius de libro vite.

Acta sunt hec anno dominice incarnatio-

o taikty 3

nis M. C.LXX.IX. Indictione: XIL
oo Hulus rei testes sunt: Thietmarus ma=
ioris Ecclesie Prepositus. Gerhardus Ab-
bas ‘de ‘Lukken.  Hutbertus Abbas de
Scinnen. . Heinricus Prepositus de Ha-
mersleue. " Reinwardus Decanus. Rein-
ardus Presbyter. Heithenricus Diax
conus. Folemarus Diaconus. Conradus
Lupus. Conradus de Scouenburch.
Widikinus Diaconus. Hermannus Di-
aconus.  Conradus diaconus. Thiet=
marus Diaconus. « Nithung Diaconus.
Luidoldus Subdiaconus: “Liephardus
Sutbdiaconus. Hildeboldus Subdiaconus.
L}ephardus Subdiaconus. Odilricus
Subdlaconus

Aud einer nach dem Driginale gemachien bs
fehrift.
®Iof XV

XVI ¢
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XVI c.i 3 XIII,

ghetmar Bifdhof v. sRinben befundet fiber bi'c
DBefigtngen ded K. Obernfirdyen und befatigt
foldhe. - Dbhne Fahedzabl,

In nomine sancte et indinidue frinitatis.
Thetmarus Dei gracie -Sancte Mindensis
Ecclesie Episcopus. Nouerit omnium tam
.pr-t:smllium quam futurorum industria gua—
liter beate memorie Dominus Wernherus
Episcopus Ecclesiam nouelle plantationis in
Ouerenkérken cum oblatione guorun—
dam prediorum in honore sancte Dei gene—
tricis Marie fundauit, quam Episcopus Anne
precessor noster pia intentione consecrans
quibusdam beneficiis -ampﬁauil‘. Sed quia
morte pl'cucuti ad Statum quem 0])muerant
producerc non potuerunt nos qui auctore
Deo licet indigni in' pontificatus. eis cathe—~
dram succssimus ~ participes  benefactorum

eorum esse cupientes fue in eodem loco-

bene inchoauerant auctoritate Dei omnipo—
tentis et nostra in perpetuum confirmamus.
Statuentes, ut orde canonicus sub regula
Sti Augustini. qui illic noscitur institutus.
a Sororibus ibidem congregatis.  ad hono-
rem Dei et pie gengtricis eius. muiolabiliter
conservetur,  Pietatis etiam eorum proposi—
tum firmun esse cupieates. eundem loctm
ut ante nos fecerant liberum fore decreni-
mus, tamquam unam de prepositis in Ec-

M2 5 clesia
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clesia Mindensi. ut nullus preter Prepositum
eiusdem loci siue in Spiritualibus. Siue in
temporalibus in eo exerceat dominium. * ad
Episcopum -autem referat. ' quod modum vel
vires eius excedat. Obeunte vero preposito
in alterius electionem qui idoneus ad id of-
ficiam videatur. ' salua Episcopi auctoritate
et iustitia liberam semper illic manentes fa—
cultatem habeant. " Quieti etiam fidelium
prospicere volentes omnimodis prohibemus.
ne aliqua laicalis persona super bona et
mancipia illius Ecclesie aduocatiam umquam
in beneficium accipiat vel aliquid iurisdictio-
nis seu placita locandi intra officinas claustro
adiacentes siue in aliquo locorum qui im-
munitati deputati sunt.  quicquam potestatis
exercere presumat. mne persone diuinis ob-
sequiis specialiter obnoxie eorum tumultibus
indebite fatigentur. Ommia ergo illius Ec-
clesie bona bammum videlicet episcopale in
ipsa ecclesia et in Ecclesiis Velden, Hur-
sten, Merbike, Sulbike. Meinhusen.
Geteneburc. paruum Bremen. Ler-
bike. Petissen, Thankerdessen. Sa-
crificium peregrinorum seu aliorum fidelium
totum ad wusus congregationis deputando.
Decimam in Alemultere. Domum in Mi-
leberge. Habergehuson cum omni-
buas suis appendiciis. Antiqua etiam dotalis
dree bona. Decimam'in Nienstide. Deci-
miam in Hurst. Curiam in Velden cum
omnibus attinentibus ; videlicet agris cultis

; et

|

183

et incultis. Siluis. pascuis pratis molendinis.
aquis. aquarumque decursibus et piscationi-
bus et omni utilitate inde perueniente eodem
iure, quo princeps Heinricus Dux ante
possessa obtulit. Castrum in B ukaburg
cum capella et omnibus capelle attinentibus,
que Comes Thiodericus. de Wirbine
cum assensu heredum suorum sancte Marie
obtulit. Predium in Eruessen quod de
villicatione Wilbike cum assensu aduocati
et consilio villici Rabodin et litonum *)
per concambium ecclesie in Ouerenkerken
dimisimus. pro quo agros Sogethe. Kna-
tenhusen et Petissen recepimus. De-
cimam in Velden. Decimam curie eius—
dem ville quam Dominus Conradus de
Rothe per commutationem in manus Epis—
copi Annonis resignando a domino Ju-
stacio absolutam ecclesie in Ouerenkerken
contulit pro qua decimam domus Sophie in
Rotherkissen decimam duorum manso-—
rum in Sulbike et cuiusdam deserti predii
in Merbike recepit. Decimam etiam no-
valium, que ipsi elaborauerint, infra Epis—
chopatus nosri terminos et in omnibus pre-
diis eorum. que ad manum nostram vaca-
uerint in perpetuum eidem Ecclesie damus.
atque omnia bona ab eis nunc legitime pos—
sessa et in posterum iuste possidenda. cla-
uibus celi. “banni nostri auctoritate et sigilli
nostri impressione firmamus-et in virtute Spi-
ritus Sancti, in quo per Christum est omnis

ligandi

ligandi atque soluendi potestas corrobora-
mus_ut qui in irritum duxerit. sit Anathema
Maranatha et deleatur nomen eius de libro
vite:

Aus einer nach dem Originale gemadhten Ab-
fchrift.

*) Die Treanung ded Guted in Erveffen von
ber Villication Wil pfe gefdiah mit Cinwilligung
pes SRepers (Villicus) und der Litonen. (f. 4.S.79
und CIX.)

Die in den Urfunben XVI a, XVI b, XVI e
genannten Octe tafen fich jum grofien Theile nod
nachoeifen tnd finden fich in der Gegend bon
Hbernfivchen.

BVon den  angefubrien jehn  Rivdhdsvfern  iff
Velden in Behien, Hursten in Kivdhhorf 2
Merbike in Meerbed , Salbike in Silbed,
Meinhusen in Deinfen, T) Getencbure in Fe=

tenburg, parvum Bremen in Rlein-VBremen,

Lerbike in ¥erbec , Petissen in Petzen und

Thankerdessen in Danferfen bei Minden 3u er-

fennen, auch Daben afle bid auf Wehlen und
Kirdh= |

) Die Kicche in Meinfen ( Meinhusen) mwucde von bem
Geafen Beenhard v, Poppenbued dem Klofter Dbern-
tivden dibeclagen. [f. Hef. . Bifd. T. (Thetmar) yor
Piinven, (CXUIL) | i
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Rirdhhorft jetst noch Rieghen. In dem Nienfredt

pei Gulbe findet man Nienstide; in €bbefen
bei Pegen ol Eruessen, dag sur Billication in
9Bilpfe (Witbike) gehortes in Knagen bei Dide-
burg am Jufe Ded Hareld, Knaenhusen; in
Rohrfaffen bei Hbernfirchen am Videberge,
Rotherkissen.

XVI 4 3 XIIL

Bernhard Herzog ju Engern und Weftphalen
und Gr. v. Afcherdleven beftatigt cine Schentung,

bie fein Druver Theoderich Graf von SBerbene

vem floffer Dbernfirchen mit der Kapele in
DBacdeburg und ihren Jubehorungen
gemacht batte.r 1181.

In nomine sancte et individue Trinitatis.
Ego Bernhardus Dux Angarie et Westfa—
lie et Comes de Ascherleue. Ad dilatandum
omnipotentis Del honorem omnibus iusta pos—
centibus nos conuenit in nostre salutis aug=-
mentum ahnuere et propensius hiis, qui sub
nostro conteuti sunt regimine. Vnde notum
facimus omnium fidelium presentium et futu—
rorum industrie, quod capellam in Buck e~
burc cun suis attinentiis nominatim domum
in Rosen et curiam in qua castrum
fuit cum agris adiacentibus cultis et incultis.

! que

i
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que dilectus frater noster Theodericus
Comes de Werbene pro remedio anime
sue et totius nostre generationis Icclesie
beate Marie in Querenkeirken nostri con—
sensus collaudatione contradidit. Ipsamque
ecclesiam “Ouerenkeirken eum omnibus suis
attinentiis. dilectum quoque et familiarem
nobis Prepositum in nostre tuitionis defen~
sionem nosh‘(n‘mnqtm successorum tuendum
fidelissime suscepimus. It ipse bona eccle—
sie collata et deinceps conferenda principatus
nosiri ducatus que auctoritate firmissime
corroborauimus. Igitur ut hec nostra tradi-
tio et facti attestatio inconuulsa et rata per-
maneat presentem cartam conscribi iussimus
et sigilli nostri impressione communiuimus.
Actum sub Alexandro Papa III. sub Domino
Friderico Imperatore semper Augusto. An-
no Dominice incarnationis M.C.L.XXXL - In=
dictione XV. Testes qui aderant: Roma—
nus Prepositus. Othelricus de Within burc-
grauius. Conradus frater eius. et Wern—
herus frater eius. Otto de Dobin. Capel-
lani. Hoyko Sacerdos de Kotene. Con-
radus Waltgerus. Laici Frithericus de
Widestorpe. Comes Heinricus de Dan-
nenberg. Theodericus de Ascherleue.
Harwicus de Wilmersthorpe. Conra-
dus dapifer. Heinricus Marscalcus. Hein-
ricus Camerarius. Heinricus de Richowe.
Hesycus de Aldenthorpe. Conradus Ma-
ras. Bernhardus de Rothesleue.

Aus einer nach d. Orig- gemadpten Ab{rift,
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XVIe. 3 XIIL

Gifrid Er3bifchof von Bremen beftatigt die
Gdhenfung, weiche fein Bruder ThHeoDoridy
Graf v. Wiribene an dad RKlofter Dbern=
firdhen mit der Kapelle in Bide-
burg . machte. 1181.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis.
Ego Sifridus sancte Bremen:is Ecclesie
Archiepiscopus. Notum facimus universis
Christi fidelibus tam presentibus quam post
futuris dilectum fratrem meum Theodori-
cum Comitem de Wiribene capellam in
Buckeburch cum uniuersis attinentiis suis
nominatim domum in Rosin et curiam in
qua castrum fuit. cum agris adiacentibus
cultis et incultis. aquis. aquarumque decur-
sibus, piscationibus. molendinis. pratis. pas—
cuis. siluis. viis et inuiis. cum omni utilitate
inde proueniente ad dilatandum. Dei omni-
potentis honorem et pro anime sue salute
totiusque nostre cognationis Ecclesie beate
Marie Dei genitricis in Ouerenkierken nostri
consensus collaudatione donasse. Et nos
piam eius actionem nostri assensus attesta—
tione fidelissime corroboramus. Unde ut hec
eius traditio et nostre collaudationis Testi-
‘monium rata et inconuulsa permaneant pre—
sentem cartam conscribi iussimus et sigilli
nostri. impressione communiuimus.  Anno
dominice incarnationis M.C.LXXXI. Indictio-